60RS0023-01-2024-000702-58 Дело № 1-11/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Красногородск 25 февраля 2025 года

Пыталовский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Григорьева М.А.,

при секретаре Матвеевой Е.М.,

с участием государственного обвинителя Васильева С.А.,

подсудимого ФИО3, его защитника Нефедовой Н.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника Капула М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1 предложила ФИО3 совершить кражу чужого имущества из дома, принадлежащего Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО3 согласился, вступив с ней в преступный сговор, направленный на кражу чужого имущества из вышеуказанного дома, распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым ФИО1 проникнет в помещение жилого дома и посмотрит, имеется ли в доме имущество, похитит часть имущества из вышеуказанного дома, а ФИО3 будет продолжать работать и смотреть за обстановкой.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества из дома, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1 подошла к дому Потерпевший №1, расположенному по вышеуказанному адресу, где из корыстных побуждений, тайно, умышленно, действуя совместно согласно ранней договоренности со ФИО3, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в дом без разрешения хозяев ей проникать запрещено, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут наблюдать за её преступными действиями, открыв незапертую входную дверь, ведущую со двора дома, ФИО1 незаконно проникла в жилище Потерпевший №1

Незаконно пребывая в жилище Потерпевший №1, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстной заинтересованности похитила из помещения дома Потерпевший №1 золотую цепочку черепахового плетения 45 см стоимостью 6 000 рублей, золотую цепочку крученого плетения 45 см стоимостью 6 000 рублей, золотой широкий браслет плоский стоимостью 5000 рублей, золотой браслет крученого плетения, стоимостью 2000 рублей, серебряные серьги с изумрудами стоимостью 3000 рублей, серебряные серьги и перстень с камнем сапфир стоимостью 5000 рублей, мобильный телефон марки «Ginzzu» стоимостью 500 рублей, мобильный телефон марки «DIGMA LINX C171» стоимостью 500 рублей, роутер марки «ZТЕ» стоимостью 3 500 рублей, электрическую кофемолку марки «Еndever», стоимостью 1 100 рублей, мобильный телефон марки «SАМSUNG А11» стоимостью 5 000 рублей, мобильный телефон марки «Redmi 32 модели 9А» стоимостью 7000 рублей, мобильный телефон марки «SAМSUNG А31» стоимостью 10 000 рублей, беспроводные наушники стоимостью 200 рублей, шуруповерт марки «Макitа» стоимостью 2 500 рублей, портативную колонку марки «SPEAKER ZQS4239» стоимостью 1 700 рублей, мобильный телефон марки «SАМSUNG А01» стоимостью 2 000 рублей, мобильный телефон «МАКСU VI c22» стоимостью составляет 500 рублей, денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые находились в 2 кошельках, не представляющих для Потерпевший №1 материальной ценности, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 76 500 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, реализуя свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества согласно ранее достигнутой договоренности со ФИО3, ФИО1 открыла незапертую входную дверь, ведущую в жилище Потерпевший №1 и совместно со ФИО3 из корыстных побуждений, тайно, умышленно, совместно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, заведомо зная, что в дом без разрешения хозяев им проникать запрещено, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могут наблюдать за их преступными действиями ФИО1 и ФИО3 незаконно проникли в жилище Потерпевший №1

Незаконно пребывая в жилище Потерпевший №1 и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 умышленно, тайно, действуя совместно согласно ранней договоренности со ФИО3, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправность своих действий похитили из помещения дома Потерпевший №1 швейную машинку марки «Вernette Е66» стоимостью 7 000 рублей, мясорубку электрическую марки «Rеdmond» стоимостью 3 000 рублей, лобзик марки «Макitа» стоимостью 1 200 рублей, строительный фен марки «Вихрь» стоимостью 1 000 рублей, швабру с отжимом стоимостью 300 рублей, набор женских носков в количестве 40 штук, 12 пар следков общей стоимостью 1 000 рублей, женскую сумку стоимостью 400 рублей, топор для мяса стоимостью 400 рублей, маленький планшет неизвестной марки стоимостью 2 500 рублей, ноутбук «Lenovo» стоимостью 5 000 рублей, фотоаппарат «Коdак» стоимостью 2 000 рублей, измеритель давления «АND» стоимостью 2 000 рублей, спортивную сумку стоимостью 1 000 рублей, 2 новогодние гирлянды по цене 250 рублей за 1 гирлянду на общую сумму 500 рублей, женский костюм стоимостью 2 900 рублей, женскую теплую рубашку стоимостью 850 рублей, 2 пары колготок 300 ден по цене 300 рублей за 1 пару колготок, на общую сумму 600 рублей, пиджак розового цвета стоимостью 800 рублей, зеркало с подсветкой круглой формы, двойное стоимостью 500 рублей, шарф стоимостью 600 рублей, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 33 550 рублей. 

С похищенным ФИО1 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 110 050 рублей, который является для Потерпевший №1 значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, перед днем рождения ФИО1 он, ФИО7 и ФИО1 около 09 часов поехали в 

<

адрес>, к дачному дому ФИО15, чтобы сжечь мусор. Они поехали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», белого цвета, данным автомобилем управлял он. Он, ФИО16 и ФИО1 начали убирать мусор и сжигать сучья. На месте они с ФИО1 договорились похитить имущество в одном из домов в деревне. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1 ушла присмотреть какой-нибудь дом. Из которого можно совершить кражу. Через 40 минут или через 1 час, когда он и ФИО17 работали около дачного дома Юлии, он посмотрел в сторону его автомобиля и увидел, что к автомобилю идет ФИО1 и несет портативную колонку, два пакета и дорожную сумку, через плечо с каким-то имуществом, он сразу же подошел к ней, на что он спросил, что это за имущество, ФИО1 сказала ему, что та проникла в соседний дом и похитила данное имущество, какое имущество ФИО4 не говорила, да он и не спрашивал, он только видел в пакетах какую-то одежду, дорожная сумка была закрыта на молнию. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО1 сказала ему, что соседний дом находится в открытом состоянии, в доме никого нет, рядом с домом можно взять железо и что-нибудь украсть из помещения дома, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он и ФИО1 с целью кражи какого-нибудь имущества из дома пошли к дому № в 

<

адрес>, входная дверь была закрыта, но запирающих устройств не имела, ФИО1 открыла входную дверь, ведущую в дом, после этого он и ФИО1 прошли внутрь дома, ФИО4 пошла по дому, в помещении дома он увидел мясорубку и электрическую швейную машинку белого цвета, он решил похитить мясорубку и швейную машинку, так же он увидел лобзик, строительный фен и электрический паяльник, а так же дорожную сумку с различными проводами, в дорожную сумку черного цвета он сложил лобзик, паяльник и строительный фен, в это время ФИО1 похищала какое-то другое имущество из помещения дома, что именно он не смотрел, так как та все брала и складывала в два белых мешка. После этого он и ФИО1 вышли из помещения дома, ФИО1 закрыла дверь, как именно он не смотрел, и они пошли к автомобилю, он нес мясорубку, швейную машинку и дорожную сумку с электрическим паяльником, электрическим лобзиком и строительным феном, а ФИО4 несла два белых мешка с каким-то имуществом. Потом он и ФИО4 загрузили все в салон автомобиля, в багажник, на заднее сидение автомобиля и под ноги ФИО4, которая сидела на переднем сидении. Через некоторое время пришел ФИО7, который присел на заднее сидение его автомобиля, потом ФИО1 достала с пакета мобильный сенсорный телефон и дала ФИО7, на что ФИО4 сказала «на тебе телефон!», ФИО7 взял телефон и ничего не спросил. Потом он, ФИО1 и ФИО18 поехали по домам. После этого все похищенное имущество он и ФИО1 спрятали, часть дома, часть на чердаке, часть отнесли на улицу за свалку. ФИО1 так же какое-то имущество прятала сама, куда ему не известно.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов она, ФИО19, ФИО3 приехали на автомобиле ФИО3 марки «

<

данные изъяты>» белого цвета в 

<

адрес> продолжить работу. ФИО20 и ФИО14 убирали и жгли ветки. На месте они со ФИО14 договорились похитить имущество в одном из домов в деревне. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов она решила походить по деревне, чтобы присмотреть дом, из которого можно совершить кражу. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, когда она проходила мимо 

<

адрес>, то увидела, что на воротах имеется навесной замок, дома никого не было. В этот момент она решила проникнуть в данный дом и похитить какое-нибудь имущество, с целью кражи она подошла к входной двери и дернула за ручку двери, дверь была закрыта изнутри, потом она посмотрела по сторонам никого не было, она увидела, что над воротами имеется проем, ведущий во двор дома. Она начала забираться по дереву, потом руками вцепилась в доски и перелезла через проем вовнутрь двора дома, потом она прошла к двери, она дернула дверь и дверь открылась, она прошла в коридор, потом она увидела, что изнутри входная дверь закрыта на крючок, она сняла крючок и входная дверь открылась. Потом она с целью кражи прошла внутрь дома, находясь дома, она увидела, что в ящике трельяжа с зеркалом имеются ювелирные изделия, которые находились в меленьком мешочке тёмно-синего цвета, в котором находились золотая цепочка с кулоном, кольцо, две пары серег, так же она в данном доме нашла и взяла себе несколько мобильных телефонов, мобильные телефоны были сенсорные и кнопочные, так же она увидела два браслета золотых, роултер и два кошелька, что было в кошельках она не смотрела, указанное имущество она сложила в пакет, так же она увидела кофемолку, беспроводные наушники, шуруповерт и решила их тоже взять себе, все имущество она также сложила во второй пакет, потом она увидела портативную колонку, которую она решила также похитить. Два пакета с похищенным имуществом она взяла в правую руку, а в левую руку она взяла коробку с портативной колонкой, и пошла к ФИО14, которому сообщила, что по соседству есть дом, из которого можно похитить еще вещи. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов она совместно со ФИО3 с целью кражи из дома пошли к дому № 

<

адрес>, подойдя к дому, она и ФИО3 посмотрели по сторонам, никого не было, потом она открыла входную дверь и они прошли внутрь дома, в помещении дома она увидела дорожную сумку, в которую она начала похищать одежду, а именно несколько брючных костюмов, кофту, джинсовые шорты, жилетку, так же она увидела мешок, в который она положила сумку, две гирлянды в коробке, набор женских следков и носков, фен, ноутбук, планшет, измеритель давления, две пары колготок, пиджак, зеркало. В это время ФИО3 брал швейную машинку, мясорубку и дорожную черную сумку, в котором находилось какое-то имущество. Потом она и ФИО3 с похищенным имуществом вышли из дома, она закрыла на крючок входную. Дверь, вошла во двор и увидела надворную постройку, а именно сарай, в котором не было окна, она вышла через проем в окне и подошла к ФИО3 потом она и ФИО3 пошли с похищенными ими вещами к машине ФИО14. Все похищенное она и ФИО3 погрузили в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>». ФИО21 о краже не знал и участия в краже не принимал. Потом она взяла с пакета мобильный телефон и подарила мобильный телефон ФИО7, откуда у нее телефон она Дмитрию не говорила, да тот и не спрашивал. Все имущество, она и ФИО14 положили в помещение дома, чердака, на свалку, так же она часть имущества спрятала во дворе дома. Ноутбук, планшет, два золотых браслета, два старых кошелька, топорик для мяса, швабру она выбросила в кусты, так как данное имущество ей не пригодилось.

Кроме признания подсудимыми своей вины, их виновность также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в собственности имеется дом, который расположен по адресу: 

<

адрес>, данный дом пригоден для проживания, она проживает в данном доме. В 

<

адрес> она проживает на протяжении 9 лет. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов она поехала в 

<

адрес> навестить своих детей, входные двери она закрыла на запорные устройства, а именно, входную дверь с фасадной стороны дома, она закрыла на засов с внутренней стороны дома, она вышла через ворота, ворота она закрыла на навесной замок. Ключи от дома находятся только у нее, ДД.ММ.ГГГГ она отдала ключ от ее дома соседке ФИО23, которая проживает недалеко от ее дома, чтобы ФИО22 кормила ее двух курочек. Дверь, ведущая в подвал у нее была не закрыта, дверь с подвала ведет в первую большую комнату. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут она приехала к соседке ФИО24, она взяла ключ от дома, то ключом она открыла входную дверь, она сняла навесной замок, замок был без повреждений, она прошла внутрь дома, после этого она посмотрела по дому и обнаружила, что из помещения дома похищено ее имущество, а именно: золотая цепочка черепахового плетения 45 см, стоимостью 6000 рублей, приобретенная около 9 лет назад за 6000 рублей, в настоящее время оценивает в 6 000 рублей, золотая цепочка крученого плетения 45 см, стоимостью 6000 рублей, приобретенная 6000 за рублей, в настоящее время оценивает в 6000 рублей, золотой широкий браслет плоский, стоимостью 5 000 рублей, приобретенная летом в 2024 года за 5000 рублей, в настоящее время оценивает в 5 000 рублей, золотой браслет крученого плетения, стоимостью 2000 рублей, приобретенная летом 2024года за 2 000 рублей, в настоящее время оценивает в 2000 рублей, серебреные серьги с изумрудами, приобретенные около 10 лет назад за 3 000 рублей, в настоящее время оценивает в 3 000 рублей, серебренные серьги и перстень с камнями сапфир (набор), приобретался около 15 лет назад за 5 000 рублей в настоящее время оценивает в 5 000 рублей, мобильный телефон кнопочный, «Дигма», который приобретался около 1 года назад за 990 рублей, в настоящее время оценивает в 500 рублей, роутер марки «ZТЕ», который приобретался около 1 года назад за 3700 рублей, в настоящее время оценивает в 3500 рублей, в данном роутере была установлена см-карта МТС с номером 8911-367-02-06, сим-карта никакой ценности ей не представляет, швейная машинка марки «Бернина», которая приобреталась около 14 лет назад, за 12 000 рублей в настоящее время она ее будет оценивать в 7 000 рублей, кофемолка электрическая марки «Эндевар», приобретенная в магазине «Озон» около 1 года назад за 1 100 рублей, в настоящее время она кофемолку она будет оценивать в 1 100 рублей, так как кофемолкой она не пользовалась, мясорубка электрическая марки «Редман», приобретенная около 10 лет назад за 5 000 рублей, в настоящее время она мясорубку будет оценивать в 3 000 рублей, мобильный телефон марки «Самсунг А11» сенсорный, в корпусе красного цвета, приобретенный в магазине 3 года назад за 7 000 рублей, в настоящее время с учетом износа она телефон будет оценивать в 5 000 рублей, мобильный телефон «Редми 32 модели 9А» сенсорный, в корпусе синего цвета, приобретенный в приложении «Озон» 1 год назад за 7 000 рублей, мобильным телефоном она практически не пользовалась, будет оценивать в 7 000 рублей, мобильный телефон «Самсунг А31» сенсорный, в корпусе белого цвета, приобретенный 3 года назад в магазине «МТС 

<

адрес>» за 18 000 рублей, в настоящее время с учетом износа она телефон будет оценивать в 10 000 рублей, беспроводные наушники, приобретенные в магазине «Валдберис» в 2024 году за 200 рублей, наушники она будет оценивать в 200 рублей, лобзик марки «Макита», приобретенный 1 год назад за 1 200 рублей, в настоящее время лобзик она будет оценивать в 1200 рублей, шуруповерт марки «Макита», приобретенный 1 месяц назад за 2 500 рублей в приложении магазина «Озон», в настоящее время шуруповерт она будет оценивать в 2 500 рублей, строительный фен марки «Вихрь», в корпусе синего цвета, приобретенный 1 год назад за 1 000 рублей, в настоящее время строительный фен она будет оценивать в 1 000 рублей, швабра с отжимом, в корпусе бело-голубая, приобретенная летом 2024 года за 300 рублей, в настоящее время она с учетом износа будет оценивать в 300 рублей, набор женских носков в количестве 40 штук, белый, черный «найк», светло-зеленого, темно-зеленого с рисунка в виде оливок, 12 пар следков 6 цветов, носки с сеточкой размера 37-38, новые с этикетками, все носки она будет оценивать в 1 000 рублей, новая женская черная сумка, приобретенная весной 2024 года за 400 рублей, в настоящее время она ей не пользовалась, сумку будет оценивать в 400 рублей, топор для мяса, приобретенный в 2022 году за 500 рублей в настоящее время она топор будет оценивать в 400 рублей, маленький планшет, марки она не помнит, документов не имеется, приобретенный около 12 лет назад за 5 000 рублей, с учетом износа она планшет будет оценивать в 2500 рублей,

-ноутбук «Леново», документов у нее не имеется, ноутбук работает, но в ноутбуке не было несколько кнопок и плохо работала крышка ноутбука, отходили контакты, в корпусе черного цвета, данный ноутбук приобретался в 2007 году за 20 000 рублей, в настоящее время ноутбук она будет оценивать в 5000 рублей, фотоаппарат «Кодак» в розовом корпусе и в розовом чехле, приобретенный около 15 лет назад, за 5000 рублей, в настоящее время фотоаппарат она будет оценивать в 2 000 рублей, измеритель давления «АНД», в сером чехле, который приобретался около 10 лет назад, в настоящее время измеритель давления она будет оценивать в 2 000 рублей,

-спортивная сумка синего цвета, приобретенная, в магазине «Озон» за 1 000 рублей в настоящее время сумку она будет оценивать в 1 000 рублей, 2 новогодние гирлянды, одна гирлянда сосульки, а вторая гирлянда с прицепками для фото, две гирлянды она будет оценивать в 500 рублей, портативная колонка, неизвестной марки с блютусом и подсветкой, приобретенная около 2 месяцев назад за 1 700 рублей, в настоящее время колонку она будет оценивать в 1 700 рублей, женский костюм 52-54 размера, ярко синего цвета, приобретенный летом 2024 года за 2900 рублей, в настоящее время с учетом износа костюм она будет оценивать 2900 рублей,

-женская теплая рубашка, размера 52-54, в клеточку, серого, белого, черного, синего цветов, с капюшоном серого цвета, приобретенная летом 2024 года за 850 рублей, в настоящее время с учетом износа рубашку она будет оценивать 850 рублей, 2 пары колготок по 300 ден, приобретенные в магазине по 300 рублей за 1 колготки, 2 пары она будет оценивать 600 рублей, 

-пиджак розового цвета, размера 52-54, приобретенная в 2024 году за 800 рублей, в настоящее время с учетом износа рубашку она будет оценивать 800 рублей, зеркало с подсветкой круглой формы, двойное, подсветка 3-х уровневая, приобретенная весной 2024 года за 500 рублей, в настоящее время зеркало будет оценивать в 500 рублей, шарф черно-белый кашимир, приобретенный весной 2024 года за 600 рублей, с учетом износа она шарф будет оценивать в 600 рублей, два старых кошелька, один кошелек серого цвета с выдавленным рисунком, второй кошелек фиолето-бордового цвета, с теснением в виде камушков, кошельки для нее ценностей не имеют, но внутри были юбилейные денежные средства, а именно: 1 купюра достоинством 5 000 рублей, 1 купюра достоинством 2 000 рублей, 4 купюры достоинством (1 000 рублей и 500 рублей), 1 купюра достоинством 200 рублей, 1 купюра достоим 100 рублей, а так же были юбилейные монеты достоинством по 10 рублей, 25 рублей, по 1 рублю, в общей сложности 15 000 рублей, мобильный телефон кнопочный «Гремми», в корпусе черного цвета, который приобретался около 1 года назад за 990 рублей, в настоящее время оценивает в 500 рублей, она его называла как мобильный телефон «Дигма», но это не так, так как она нашла коробку от данного телефона и хочет копию коробки приложить к ее допросу, мобильный телефон марки «Самсунг А01» сенсорный, в корпусе черного цвета, приобретенный в магазине 3 года назад за 5 000 рублей, в настоящее время с учетом износа она телефон будет оценивать в 2 000 рублей, мобильный телефон «МАКСUVI c22» кнопочный, в корпусе черного цвета, приобретенный в приложении «Озон» 3 года назад за 2 000 рублей, мобильным телефоном она практически не пользовалась, будет оценивать в 500 рублей, коробку с бижутерией, 35 игральных карт пластиковых, мини-массажер, электропаяльник, фен в корпусе черно-фиолетового цвета, кроссовки зимние белого цвета 36 размера, термометр (будильник, часы), рюкзак черного цвета, дорожную сумку с проводами, 1 баллончик напольного утеплителя, 3 разные серьги золотые, серебренное кольцо и золотой кулон и одежду, а именно : жилетку, джинсовые шорты, зеленый брючный костюм с жилеткой 1 юань, 300 белорусских рублей (зайчиков), 3 доллара она оценивать не хочет и не будет. Общий ущерб от кражи для нее составил 110 050 рублей, данный ущерб для нее является значительным, так как она стоит на бирже труда и получает пособие в сумме 11 500 рублей, другого дохода она не имеет. В собственности у нее имеется два дома в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ году она получила от ФИО3 и ФИО1 денежные средства в сумме 31 000 рублей в счет материального ущерба по факту кражи имущества ими из ее дома в 

<

адрес>, претензий материального план к ФИО3 и ФИО1 она не имеет, так как за не возвращенное имущество ей отдали денежные средства в сумме 31 000 рублей (том № л.д. 26-29, 30-31, 34-35);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он подрабатывал в 

<

адрес> в октябре 2024 года вместе с ФИО1, проживающий в 

<

адрес> и ФИО3 проживающим в 

<

адрес>. Данную подработку ему предложила ФИО4, подработка заключалась в спиливании суков деревьев и их последующим сожжении. На данную подработку он ездил вместе с ФИО4 и ФИО5 на автомобиле «

<

данные изъяты>» белого цвета под управлением ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он, ФИО3 и ФИО1 поехали опять убирать суки деревьев и жечь суки, через некоторое время около 12 часов ФИО4 куда-то ушла, он и ФИО3 продолжали работать, он работал за домом. Через час он увидел, что он работает один, ни ФИО5, ни ФИО1 не было, он продолжал работать дальше. Через некоторое время пришел ФИО3 и ФИО1, они еще немного поработали, потом решили поехать домой. Когда он садился в салон автомобиля, то он увидел какие-то пакеты, коробку с колонкой, мешки белые, что было в пакетах и мешках он не смотрел. Потом ФИО4 дала ему мобильный телефон сенсорный и сказала «на бери» он взял телефон и ничего не спросил, потом он приехал домой. Данным телефоном он не пользовался, он мобильный телефон марки «Редми» положил дома. О факте кражи имущества из дома расположенного в 

<

адрес>, ему стало известно ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции. Мобильный телефон который у него обнаружили при проведении обыска ему дала ФИО1, после совместной подработки в 

<

адрес>. Он кражу никакую не совершал и о краже ничего не знал, о краже из дома в 

<

адрес> он узнал ДД.ММ.ГГГГ после обыска в жилище ФИО3 и после обыска у него дома, та же о краже ему рассказала ФИО1 (том № л.д.46-47);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу, вместе с ним проживает его мама ФИО2, отчим ФИО3 и сожительница его младшего брата ФИО25 - ФИО1. 28 или ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома, к нему пришел отчим и сказал, что не хочет ли он взять себе пакет с инструментом, а именно электрический лобзик, синий электрический строительный фен, электрический паяльник, он сказал, что да данные инструменты ему нужны, он отчиму никакие вопросы не задавал, он взял пакет и положил пакет с инструментами в его автомобиль марки «

<

данные изъяты>», на следующий день он перевез пакет с инструментами (лобзик, фен и паяльник) в гараж по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, к ним домой приехали сотрудники полиции, которые проводили у них обыска в жилище и надворных постройках, в ходе обыска у них было изъято имущество, которое ему и его семье не принадлежит, после этого в беседе с сотрудниками полиции он пояснил, что несколько дней назад ему ФИО3 отдал пакет с инструментом, а именно электрический лобзик, электрический строительный фен и электрический паяльник (том № л.д.64-66);

- протоколом устного заявления от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просит установить и привлечь к уголовной ответственности лицо, которое совершила кражу имущества из ее 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ущерб составил 50 000 рублей (том № л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, из которого следует, что объектом осмотра является дом Потерпевший №1, расположенный в 

<

адрес>, входные двери повреждений не имеют, беспорядка не обнаружено (том № л.д. 10-19);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в жилище и надворных постройках у ФИО3 по адресу: 

<

адрес> изъято мобильный телефон марки «Самсунг А31» сенсорный в корпусе белого цвета, на момент осмотра в черном чехле с надписью «Ху*и нет если да», кнопочный телефон марки «МАХVI с 22» в корпусе черного цвета, коробка с мобильным телефоном марки «SЛМSUNG А01» в корпусе черного цвета, коробка с мобильным телефоном марки «DIGMA LINX C171» в корпусе красного цвета, коробка с феном для волос марки «Sonnen HD-209», коробка с наименованием «Гирлянда Нить светодиодная» в которой имеется гирлянда нить длиной 5 метров, повреждений не имеет, гирлянда в виде прищепок длиной 5 метров, повреждений не имеет, 35 игральных карт с узорами синего цвета, мини массажер в корпусе темно-синего цвета, в коробке, кроссовки женские зимние 36 размера, белого цвета, денежные средства, а именно: 3 купюры по 100 рублей белорусских, 3 купюры по 1 доллару, 1 купюра достоинством 1 юань, наушники беспроводные в корпусе белого цвета, измеритель давления марки «АND» в корпусе серо-коричневого цвета, коробочка белого цвета с надписью «Ювелирочка» в которой находится золотая цепочка длиной 45 см черепахового плетения, 3 золотые разные серьги с камнями, серебряное кольцо с камнем светло-зеленого цвета, золотой кулон «Пресвятой богородицы», черная коробочка в которой находится бижутерия, а именно цепочка серебристого цвета с кулоном в виде сердца, веревка с цепочкой, фотоаппарат в чехле розового цвета (фуксии) марки «Сони» модель 14.1, мясорубка в корпусе черного цвета «Редман», термометр для воздуха, влажность и время, будильник, зеркало настольное с подсветкой, швейная машинка в корпусе белого цвета с педалью черного цвета, марки «bernette Е66», дорожная сумка темно-синего цвета с надписью wt& DPS, костюм пиджачный брючный синего цвета 52-54 размера, 1 баллончик напыляемого утеплителя, кофемолка марки «еndever», рюкзак черного цвета, с надписью «спорт» повреждений не имеет, две пары колготок черного цвета по 300 ден. 52-58 размера, брючный костюм светло-синего цвета, брючный костюм с жилеткой зеленого цвета, повреждений не имеет 50 размера, джинсовые шорты, жилетка желто-черного цвета размера 46-48, розовый пиджак 52 размера (том№ л.д. 60-63);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель ФИО8 выдал и у него был изъят строительный фен синего цвета марки «Витязь», электропаяльник электрический, лобзик марки «LE-100 Pro» (том № л.д.68-71);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в жилище у ФИО7 по адресу: 

<

адрес> был изъят мобильный телефон марки ««Редми 32 модель 9А» (том № л.д.79-81);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Редми 32 модель 9А» в корпусе темно-синего цвета, повреждений не имеет, мобильный телефон марки «Самсунг А31» сенсорный в корпусе белого цвета, мобильный телефон, кнопочный марки «МАХVI с 22» в корпусе черного цвета, кнопочный, коробка от мобильного телефона марки «SАМSUNG А01» в корпусе белого цвета, мобильный телефон сенсорный в корпусе черного цвета марки «SАМSUNG А01», коробка от мобильного телефона марки «DIGMA LINX C171» в корпусе красного цвета, мобильный телефон кнопочный в корпусе красного цвета марки «DIGMA LINX C171, строительный фен синего цвета марки «Витязь», электропаяльник ЭПЦН 65 Ватт/220 Вольт, коробка в которой находится электрический лобзик марки «LE-100 Pro» в корпусе светло-зеленого цвета, коробка с феном для волос марки «Sonnen HD-209» в корпусе черно-фиолетового цвета, коробка с наименованием «Гирлянда Нить светодиодная» в которой имеется гирлянда нить длиной 5 метров в корпусе светлого цвета, гирлянда в виде прищепок длиной 5 метров, 35 игральных карт с узорами синего цвета, мини массажор в корпусе темно-синего цвета в коробке, кроссовки женские зимние 36 размера, белого цвета, денежные средства, а именно: 3 купюры по 100 рублей белорусских, 3 купюры по 1 доллару, 1 купюра достоинством 1 юань, наушники беспроводные в корпусе белого цвета, измеритель давления марки «АND» в корпусе серо-коричневого цвета, коробочка белого цвета с надписью «Ювелирочка», в которой находится золотая цепочка длиной 45 см черепахового плетения, 3 золотые разные серьги с камнями, серебряное кольцо с камнем светло-зеленого цвета, золотой кулон пресвятой богородицы, черная коробочка в которой находится бижутерия, а именно цепочка серебристого цвета с кулоном в виде сердца, веревка с цепочкой, фотоаппарат в чехле розового цвета (фуксии) марки «Сони», модель 14.1, мясорубка в корпусе черного цвета «Редман» термометр для воздуха, влажность и время, будильник, в корпусе бело-серого цвета, зеркало настольное с подсветкой, швейная машинка в корпусе белого цвета с педалью черного цвета, марки «Вernette Е66», дорожная сумка темно-синего цвета с надписью wt& DPS, в которой находится пакет с костюмом пиджачным 52-54 размера, костюм брючный, 1 баллончик напыляемого утеплителя, кофемолка марки «Еndever» в корпусе белого цвета, рюкзак черного цвета, с надписью «спорт», две пары колготок черного цвета по 300 ден 52-58 размера, черные, брючный костюм светло-синего цвета, брючный костюм с жилеткой зеленого цвета 50 размера, джинсовые шорты, жилетка желто-черного цвета размера 46-48 розовый пиджак 52 размера с биркой черного цвета (том № л.д. 82-89);

- справкой из ЗАО «Консалт оценка» от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости похищенного имущества по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 118-120);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемая ФИО1 добровольно выдала и у неё была изъято серебренная цепочка длиной 45 см. с кулоном в виде капельки с камнем серебристого цвета, портативная колонка марки «SPEAKER ZQS4239» (том № л.д.215-218);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого первым объектом осмотра является серебряная цепочка длиной 45 см, на замке цепочки имеются две пробы, так же на цепочке имеется кулон серебряный, кулон в виде капли внутри имеется камень серебристого цвета, кулон повреждений не имеет. Вторым объектом осмотра является картонная коробка, в которой находится портативная колонка марки «SPEAKER ZQS4239» в корпусе черного цвета, так же внутри коробки имеется микрофон и пульт от портативной колонки. Портативная колонка повреждений не имеет (том № л.д. 219-221);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемая ФИО1 добровольно выдала и у неё была изъята золотая цепочка с кулоном в виде капли, золотистое кольцо с камнем, 2 пары серебряных серег, кофта в клеточку, 11 следков, 21 пара носков, сумку черного цвета и роутер (том № л.д.229-232);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого объектом осмотра является синий мешочек, на котором имеется надпись «Соколов» в котором имеется золотая цепочка длиной 45 см, на замке цепочки имеются две пробы, так же на цепочке имеется кулон серебряный, кулон в виде капли внутри имеется камень зеленого цвета, кулон и цепочка повреждений не имеет. Две пары серебряных серег с камнями серебристого (прозрачного) цвета, золотистое кольцо (бижутерия) с камнем светлого цвета. Вторым объектом осмотра является черная сумка размером 19Х20 см, на внешней стороны имеется надпись «Fashion JPPJ», сумка с ремнем повреждений не имеет, 11 следков новых: 2 пары фиолетовые, 2 пары белые, 2 пары розовые, 2 пары светло-зеленые, 2 пары серые, 1 пара черные, 15 пар новых носков, 4 пары новых носков «Найк», 2 пары с авокадо, роутер черного цвета, повреждений не имеет, наименование роутера «ZТЕ», кофта в клеточку с биркой «Технодренд 50 размер», кофта в клеточку белого, серого, черного, зеленого, красного (том № л.д. 238-242);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 с приложением в виде фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что подозреваемому ФИО3 было предложено показать, где он и при каких обстоятельствах совершил преступление. На что ФИО3 дал добровольное согласие и предложил участникам проверки показаний на месте проследовать к дому Потерпевший №1 в 

<

адрес>. В ходе проверки ФИО3 подтвердил признательные показания и на месте продемонстрировал, в какой последовательности он похищал имущество из дома совместно с ФИО1 (том № л.д. 180-183);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 с приложением в виде фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что подозреваемой ФИО1 было предложено показать, где она и при каких обстоятельствах совершила преступление. На что ФИО1 дала добровольное согласие и предложила участникам проверки показаний на месте проследовать к дому Потерпевший №1 в 

<

адрес>. В ходе проверки ФИО1 подтвердила признательные показания и на месте продемонстрировала, в какой последовательности она проникала в дом и похищала имущество из дома совместно со ФИО3 (том № л.д. 233-237)

- распиской от ДД.ММ.ГГГГ о получении потерпевшей Потерпевший №1 денежных средств от ФИО3 и ФИО1 в сумме 31 000 рублей в счет возмещения материального вреда за совершении кражи имущества из ее дома (том № л.д.33);

- распиской от ДД.ММ.ГГГГ о получении потерпевшей Потерпевший №1 денежных средств от ФИО3 и ФИО1 в сумме 10 000 рублей в счет возмещения морального вреда за совершении кражи имущества из ее дома (том № л.д.15).

Суд считает доказанной вину каждого из подсудимых ФИО3 и ФИО1 и квалифицирует действия подсудимых по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимым наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ и ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, характер и степень фактического участия в их совершении каждого лица, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, данные о личности виновных, смягчающие их наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

В соответствии с п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 суд учитывает активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче правдивых показаний, как о своих собственных преступных действиях, так и о действиях соучастника, участии в следственных действиях по проверке показаний на месте, несмотря на право, предоставленное ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против самого себя, а также возмещение потерпевшей имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Кроме того, обстоятельством, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

ФИО3 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, к административной ответственности не привлекался, на учете в МО МВД России «Опочецкий» не состоит, на учете в психиатрическом, наркологическом кабинете не состоит. 

В соответствии с п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства в отношении ФИО1 суд учитывает активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче правдивых показаний, как о своих собственных преступных действиях, так и о действиях соучастника, участии в следственных действиях по проверке показаний на месте, несмотря на право, предоставленное ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против самого себя, а также возмещение потерпевшей имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка. 

Кроме того, обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

ФИО1 не судима, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на его поведение не поступало, к административной ответственности не привлекалась, на учете в МО МВД России «Опочецкий» не состоит, на учете в психиатрическом, наркологическом кабинете не состоит.

С учетом всех обстоятельств в их совокупности, влияющих на решение суда о виде и размере наказания, в том числе роли каждого из подсудимых в групповом преступлении, материального положения подсудимых, уровня их дохода, суд считает, что наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи является для подсудимых фактически неисполнимым, из числа предусмотренных видов наказания в санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ будет соответствовать содеянному, личности виновных, содействовать восстановлению социальной справедливости и обеспечению других целей наказания.

Обстоятельства, препятствующие условному осуждению подсудимых, предусмотренные ч. 1 ст. 73 УК РФ, отсутствуют.

При назначении ФИО3 и ФИО1 наказания за преступление, совершенное в соучастии, суд в соответствии со ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Наказание суд назначает также с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая условное осуждение ФИО3 и ФИО1, оснований для применения к ним положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Совокупность смягчающих наказание каждого из подсудимых обстоятельств позволяет суду не назначать им дополнительные наказания к лишению свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ в отношении не установлено, поскольку санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ включает альтернативные лишению свободы виды наказания, наказание в виде лишения свободы не содержит минимального предела.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств у ФИО3 и ФИО1, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, их поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения им наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ ни в отношении ФИО3, ни в отношении ФИО1

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решение по вещественным доказательствам по делу в соответствии с пп. «б» п. 1 ч. 2 ст. 82 УПК РФ принято органом предварительного следствия.

Заявления защитников ФИО11 и ФИО12 о вознаграждении труда подлежит удовлетворению.

Процессуальные издержки - вознаграждение труда адвокатов ФИО11 и ФИО12 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем судом вынесено отдельное постановление. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу без изменения.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Пыталовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий /подпись/ М.А. Григорьев

<

данные изъяты>

Судья Пыталовского районного суда М.А. Григорьев